
 

医療法人社団 支心 事務局 

〒085-0008 釧路市入江町 9番 14号 

TEL.0154-23-3001 FAX.0154-64-6611 

2025年 1月 16日新年特大号（通算第 57号） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ふたば診療所通信
公式 HP「医療法人社団支心～ふわり～ 

https://shishinn.com 

公式 Facebook 

https://fb.me/HospiceCareFuwari 

 

謹んで新年のご挨拶を申し上げます 

 

平成 21年 5月に開業し、１６回目の新年を迎えることができました。 

かけがえのない人生のひと時をご一緒させていただいた患者さん、 

大切なご家族の支援を託してくださったご家族様、 

皆様からのご理解、ご支援、ご鞭撻をいただき今日に至っております。 

心から感謝しています。ありがとうございます。 

 

さて、令和７年は元日の除雪作業で幕を開けました。 

2日は朝散歩で美しいダイヤモンドダストを見ました。 

写真を撮ることも忘れるほどの美しさ、 

気が付けば空は晴れ渡り、公園の木々は霧氷に覆われています 

３日は初詣。行列ではじっとしているときの寒さに驚きました。 

 

わがおもう 

港も近くなりにけり 

ふくや追手の風のまにまに 

おみくじでは こんなありがたい言葉をいただき 

気が引き締まる思いです。 

 

年末年始のお休み中にも発熱患者さん９人を診療しました。 

コロナ陽性５人、インフルエンザＡ陽性２人 

皆さん早めの受診で重症化せずに済んだようです。 

ワクチン接種については様々なご意見がありますが 

いずれにしても、マスクエチケット、手洗い、うがい、環境整備、 

そして体調管理は基本中の基本です。 

（手洗いは流水で手を洗うことですよ！） 

それでもあれ？と思ったらご相談ください。 

本年もよろしくお願いいたします。 

 

 

https://shishinn.com/
https://fb.me/HospiceCareFuwari


 

 



新年あけましておめでとうございます。 

居宅介護支援事業所は現在ケアマネジャー ３名体制で対応しています。 

昨年は皆様の温かい励ましやご指導により、事故もなく過ごす事が出来ました。 

２０２５年の１歩１歩が新たな喜びと達成感につながりますように、日々研鑽してまいります。 

『良いことに心を向ければ、素晴らしい出来事が次々と訪れます。』 

釧路の朝日や夕日の見慣れた景色は何の変哲もないものかもしれませんが、季節の移ろいを肌で感じな

がら、 

毎日新しいことが発見できれば希望に満ちた１年となることを信じています。 

今年もよろしくお願いいたします。 

 

ふわり居宅介護支援事業所 

所長 森 美佐子 

新年あけましておめでとうございます 

昨年はお米を筆頭に様々な食材品目が値上げされました。 

調理に携わって25年ほどたちますが昨年の値上がり幅は過去にないような高い値上がり幅で、皆さんの

台所にも響いたのではないでしょうか。 

ふわり厨房も例外ではなく、値上げの影響をもろに受けていました。 

しかしクオリティを落として利用者様をがっかりさせたくない。という思いを理事長はじめ厨房スタッフみ

んなで共有して、食材の仕入れ先ごとの単価を再度洗い直し、歩留まり原価を計算して 

最適な仕入先を決めるなどスタッフの努力のおかげでクオリティを落とさず 

一年走りきれたのではないか…と思っております。 

今年も厨房スタッフ一同で利用者様に「安心 安全」で楽しい食事を提供できるよう 

努めていきたいと思っています。今年もよろしくお願いします。 

 

 料理長 池田 俊一 

今年の 4月からいつでもふわり訪問介護ステーションの所長になりました村井と申します。 

ご利用者様、ご家族様には日々心から感謝しております。 

ご利用者様の笑顔を見るたびに「この仕事をしていて良かった」と感じ介護の原動力となっています。 

ホスピスという言葉がご家族様からすると重く感じることもあるかもしれませんが、最後まで安心し楽し

く満足に暮らせるように工夫し努力を続けていこうと思います。 

ご利用者様が納得した暮らしが出来るように、ご家族様が気付いたことや、やって欲しい事等ございまし

たらお気軽に相談ください。 

短い挨拶ですが今後もよろしくお願いします。 

 

いつでもふわり訪問ステーション 

所長 村井 隆志  

 

 



 

 

       

 

🍓 🍓


